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Çfarë është ISO 27001:2022? 

ISO 27001 është një standard ndërkombëtar për 
sistemet e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në 
punë. Ky standard ofron një kornizë për 
organizatat për të përmirësuar sigurinë e 
punonjësve, për të reduktuar rreziqet në vendin e 
punës dhe për të krijuar kushte pune më të mira 
dhe më të sigurta.  

What is ISO 27001:2022? 

ISO 27001 is the world's most recognized 
standard for information security management 
systems (ISMS). It outlines the requirements that 
an ISMS must fulfill. 

The ISO/IEC 27001 standard offers guidance to 
companies of any size and industry on 
establishing, implementing, maintaining, and 
continually improving an information security 
management system. 

Pse është i rëndësishëm ISO 27001:2022? 

Me rritjen e krimit kibernetik, menaxhimi i 
rreziqeve kibernetike mund të duket i vështirë apo 
edhe i pamundur. ISO 27001 ndihmon organizatat 
të bëhen të vetëdijshme për rreziqet, duke i 
mundësuar ato të identifikojnë dhe adresojnë 
mangësitë në mënyrë proaktive. 

ISO 27001 promovon një qasje gjithëpërfshirëse 
ndaj sigurisë së informacionit duke vlerësuar 
njerëzit, politikat dhe teknologjinë. Një sistem 
menaxhimi i sigurisë së informacionit i zbatuar në 
përputhje me këtë standard shërben si një mjet për 
menaxhimin e rreziqeve, rezistencën kibernetike 
dhe ekselencën operacionale. 

Përputhshmëria me ISO/IEC 27001 nënkupton që 
një organizatë ka zbatuar një sistem për të 
menaxhuar rreziqet e lidhura me sigurinë e të 
dhënave dhe që ky sistem respekton praktikat dhe 
parimet më të mira të përcaktuara në këtë standard 
ndërkombëtar. 

Avantazhet e zbatimit të ISO 27001:2022: 

Why is ISO 27001:2022 important? 

With the rise of cybercrime, managing cyber risks 
can appear daunting or even impossible. ISO 
27001 assists organizations in becoming 
risk-aware, enabling them to proactively identify 
and address vulnerabilities. 

ISO 27001 advocates a holistic approach to 
information security by assessing people, policies, 
and technology. An information security 
management system implemented in accordance 
with this standard serves as a tool for risk 
management, cyber resilience, and operational 
excellence. 

Adherence to ISO 27001 signifies that an 
organization has implemented a system to manage 
risks associated with data security and that this 
system adheres to the best practices and principles 
outlined in this international standard. 

Advantages of implementing ISO 27001:2022: 



● Përmirësim i Sigurisë Kibernetike: 
Organizatat mund të forcojnë mbrojtjen e 
tyre kundër sulmeve kibernetike dhe 
shpërndarjes të pa-autorizuar të të 
dhënave. 

● Menaxhim Proaktiv i Kërcënimeve: 
Organizatat janë më të përgatitura për të 
identifikuar dhe adresuar kërcënimet dhe 
mangësitë eventuale. 

● Përmirësim në Integritetin dhe 
Konfidencialitetin e të Dhënave: 
Siguron integritetin, konfidencialitetin dhe 
disponueshmërinë e të dhënave në të 
gjitha sistemet. 

● Masa gjithëpërfshirëse të Sigurisë: 
Zbaton protokolle sigurie në të gjitha 
platformat dhe duke suportuar së 
brendshmi organizatën. 

● Efikasiteti i Kostove: Sjell kursime të 
konsiderueshme të kostove duke 
reduktuar gjasat e shkeljeve të të dhënave 
dhe humbjeve financiare përkatëse 

● Enhanced Cybersecurity: Organizations 
can strengthen their defenses against 
cyber-attacks and data breaches. 

● Proactive Threat Management: 
Organizations are better prepared to 
identify and address emerging threats and 
vulnerabilities. 

● Improved Data Integrity and 
Confidentiality: Ensures the integrity, 
confidentiality, and availability of data 
across all systems. 

● Comprehensive Security Measures: 
Implements security protocols across all 
platforms and supports within the 
organization. 

● Cost Efficiency: Leads to significant cost 
savings by reducing the likelihood of data 
breaches and associated financial losses. 

Kujt i nevojitet ISO 27001:2022? 

Edhe pse çdo industri mund të përfitojë nga ISO 
27001, disa sektorë janë veçanërisht të prekur nga 
rreziqet e sigurisë për shkak të natyrës së 
operacioneve të tyre, si sektori i teknologjisë 
informative (IT), sektori shëndetësor, qeveritar, 
sektori financiar dhe ai i telekomunikacionit. 

Who needs ISO 27001:2022? 

While every industry can benefit from ISO 27001, 
certain sectors are particularly vulnerable to 
security risks due to the nature of their operations, 
such as IT, healthcare, government, finance, and 
telecom sectors. 

Si mund të mbështesë CERT-ERN në fushën e 
shëndetit dhe sigurisë në punë? 

CERT-ERN bashkëpunon me ju për të zbatuar ISO 
27001:2022 përmes një qasje të strukturuar që 
përfshin katër hapa: 

1. Vlerësimi i situatës aktuale. 

2. Kryerja e një analize të hollësishme. 

How can CERT-ERN support in the field of 
occupational health and safety? 

CERT-ERN collaborates with you to execute ISO 
27001:2022 through a structured approach 
comprising four steps: 

1. Assessing the current scenario. 

2. Conducting detailed analysis. 



3. Përputhshmëria me standardet e 
vendosura. 

4. Certifikimi. 

Nëse keni sugjerime se si mund t’ju asistojmë më 
mirë, jeni të lutur na kontaktoni në çdo kohë. 

3. Ensuring alignment with established 
standards. 

4. Facilitating certification. 

If you have any suggestions on how we can better 
assist you, please don't hesitate to reach out to us 
anytime. 

 

 

 


